22/11/2023, 10:58 52ebc44faff74f68d99986f508cd2d261f0e9702d3975b42262438e66d9f318517006614003744558804799067645995.html

file:///C:/Users/felipedapaz/Downloads/52ebc44faff74f68d99986f508cd2d261f0e9702d3975b42262438e66d9f3185170066140037445588047990… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE AQUICULTURA - LARANJEIRAS DO SUL

ATA DE COLEGIADO Nº 6/2023 - CCEAQ - LS (10.42.09.13)

Nº do Protocolo: 23205.036247/2023-68
Laranjeiras Do Sul-PR, 16 de novembro de 2023.

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA DE AQUICULTURA

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, de forma
híbrida, na sala 203 por videoconferência via plataforma Webex, reuniram-se para reunião ordinária do
Colegiado do curso de graduação em Engenharia de Aquicultura o coordenador do curso, Marcos
Weingartner, bem como, de forma remota Leila Beatriz Alves Nascimento, Maude Regina de Borba, Ronan
Maciel Marcos e Renato Paulo Glowka, de forma presencial, Jorge Erick Garcia Parra e Nicolas Antonio
Teixeira de Paula, e o assistente em administração da SEGEC-LS Willian Nathanael Cartelli de Paula
secretariando a reunião, de forma remota. O coordenador apresentou a seguinte pauta: 1. Informes: 2.
Ordem do dia: 2.1 Reformulação do PPC de Engenharia de Aquicultura; 2.2 Homologação do Processo
Eleitoral do Colegiado e Coordenação de Curso; 2.3 Recomposição do Colegiado. Aprovada a pauta
passou-se a tratar: 1. Informes: Não houve informes. 2. Ordem do dia: 2.1 Reformulação do PPC de
Engenharia de Aquicultura: O professor Marcos Weingartner apresentou ao colegiado as alterações
realizadas no PPC sugeridas e solicitadas pela DOP para adequação do documento às normativas vigentes; a
professora Maude informo que a DOP fez a solicitação de inclusão de justificativa para diminuição da
quantidade de de vagas ofertadas, bem como a inserção da contextualização sobre ensino, pesquisa e
extensão nos CCRs. Após análise do documento na íntegra, que foi enviado anteriormente aos membros do
colegiado para leitura e apontamentos, o texto foi aprovada elo colegiado do curso de Engenharia de
Aquicultura e será enviado à Coordenação Acadêmica do campus para posterior envio à DOP para análise e
submissão ao CONSUNI. 2.2 Homologação do Processo Eleitoral do Colegiado e Coordenação de
Curso: o professor Marcos apresentou o resultado do processo eleitoral da coordenação acadêmica para
recomposição do colegiado, sendo que foram eleitos: para Coordenação do Curso: Maude Regina de Borba e
para Coordenação Adjunta: Marcos Weingartner; como representantes docentes foram eleitas as chapas: 1)
Humberto Rodrigues Francisco (titular) e Ceyça Lia Palerosi Borges (suplente), 2) Betina Muelbert (titular) e
Cristiano Augusto Durat (suplente) e 3) Nadia Teresinha da Motta Franco (titular) e Luisa Helena Casarolli
(suplente); para o segmento Técnicos Administrativos em Educação foi eleita a chapa Renato Paulo Glowka
(titular) e Vanessa Gomes da Silva (suplente). O colegiado homologou o resultado da eleição. 2.3
Recomposição do Colegiado: Após a homologação do resultado da eleição, o colegiado homologou a
recomposição do órgão, sendo que será enviado ofício à Direção de Campus para nomeação, conforme segue:
Coordenadora do Curso: Maude Regina de Borba e para Coordenador Adjunto do curso: Marcos
Weingartner; Representantes Docentes: 1) Humberto Rodrigues Francisco (titular) e Ceyça Lia Palerosi
Borges (suplente), 2) Betina Muelbert (titular) e Cristiano Augusto Durat (suplente) e 3) Nadia Teresinha da
Motta Franco (titular) e Luisa Helena Casarolli (suplente); Representantes dos Técnicos Administrativos em
Educação: Renato Paulo Glowka (titular) e Vanessa Gomes da Silva (suplente); Coordenador de Estágios:
Ronan Maciel Marcos e Coordenadora adjunta de Estágios: Silvia Romão; Coordenador de Extensão e
Cultura: Jorge Erick Garcia Parra e Coordenador Adjunto de Extensão e Cultura: José Francisco Grillo;
Representantes discentes: 1) Leila Beatriz Alves Nascimento (titular) e Débora Rodrigues Schimidt
(Suplente) e 2) Roberta Rodrigues de Sousa (Titular) e Maylla Maiara Costa Silva (Suplente). Não havendo
nada mais a tratar, a reunião encerrou-se as catorze horas e, eu, Willian Nathanael Cartelli de Paula, lavrei a
presente Ata, que depois de apresentada aos membros do colegiado e aprovada, será assinada por mim e pelo
coordenador do curso, Marcos Weingartner, na condição de presidente do colegiado

22/11/2023, 10:58 52ebc44faff74f68d99986f508cd2d261f0e9702d3975b42262438e66d9f318517006614003744558804799067645995.html

file:///C:/Users/felipedapaz/Downloads/52ebc44faff74f68d99986f508cd2d261f0e9702d3975b42262438e66d9f3185170066140037445588047990… 2/2

Marcos Weingartner

Willian Nathanael Cartelli de Paula

(Assinado digitalmente em 16/11/2023 16:22)
MARCOS WEINGARTNER

COORDENADOR DE CURSO
CCEAQ - LS (10.42.09.13)

Matrícula: ###357#7

(Assinado digitalmente em 16/11/2023 16:22)
WILLIAN NATHANAEL CARTELLI DE PAULA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: ###733#2

Visualize o documento original em https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 6, ano: 2023, tipo: ATA DE COLEGIADO, data de emissão: 16/11/2023 e o código de

verificação: 1732d9a12d

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf